

Artykuł pochodzi ze strony:
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Miastku

Bal w Słosinku

w niedzielę 31 stycznia w świetlicy w Słosinku było hucznie i kolorowo.

W ostatnich dniach karnawału wszystkie dzieci Sołectwa Słosinko zostały zaproszone do Świetlicy wiejskiej na bal przebierańców i spotkanie z Mikołajem. Zabawę rozpoczęły „Świetliczaki”, które wspólnie ze swoim instruktorem p. Zbigniewem Bilińskim z MGOK w Miastku, zaprezentowały gościom swój repertuar. Były więc tradycyjne polskie kolędy i piosenki ludowe. Nadmienić należy, że grupa ta już kilkakrotnie zaprezentowała się na uroczystościach gminnych. Następnie uczestnicy zajęć świetlicowych, przygotowane pod czujnym okiem animatora kultury – p. Bożeny Pontus, zaśpiewali piosenki o tematyce zimowej. Po występach wszystkie dzieci zostały zaproszone do wspólnej zabawy, podczas której specjalnie powołana komisja wybrała najpiękniej przebrane dzieci. Zwycięzcy otrzymali nagrody ufundowane przez Radę Sołecką. Aby nikt nie czuł się pokrzywdzonym, pozostali uczestnicy również otrzymali drobne upominki oraz słodycze.

W trakcie zabawy na sali pojawił się Mikołaj wraz ze swoją Śnieżynką, który w swoim dużym worku przyniósł wyczekiwane przez dzieci prezenty. Następnie dzieci zaprosiły go do wspólnej zabawy. Były m.in.: „Wesoły pociąg”. „Smoczy korowód”, „Śpiąca królewna i śpiący królewicz” czy „Taneczna podróż po Europie”. Kiedy Mikołaj otrzymał telefon od swoich Elfów, że musi już wracać, aby przygotowywać prezenty na drugi rok, dzieci zaprosiły go do wspólnego zdjęcia.

W dalszej części zabawy przebierańcy zostali zaproszeni do udziału w pozostałych konkursach przygotowanych przez p. Bożenę i wspólnej zabawy przy muzyce. Serdeczne podziękowanie za pomoc w organizacji balu należy złożyć na ręce p. Bożeny Pontus, p. Doroty i Zbigniewa Bilińskich oraz Roberta Pontus, który zadbał o nagłośnienie i muzykę do zabawy – powiedziała pani sołtys – Irena Borzyszkowska.

Oto kilka zdjęć z tej imprezy.

Bożena Pontus

opublikował: Janusz Gawroński

data publikacji: 2016-02-01 08:13:04

data ostatniej aktualizacji: 2016-02-01 08:13:04